Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Новороссийского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.07.2018                                                                                                            № 112
с. Новороссийское

	О создании Координационного совета по взаимодействию с  ТОС при администрации Новороссийского сельсовета

       В целях реализации дальнейшего развития и совершенствования взаимодействия администрации Новороссийского сельсовета с территориальным общественным самоуправлением, координирования деятельности органов территориального общественного самоуправления, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Новороссийский сельсовет, администрация Новороссийского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить основные направления взаимодействия администрации Новороссийского сельсовета с территориальным общественным самоуправлением (приложение 1).
2. Утвердить состав Координационного совета по взаимодействию с территориальным общественным самоуправлением Новороссийского сельсовета (приложение 2).
3. Утвердить Положение о Координационном совете по взаимодействию с территориальным общественным самоуправлением.
4. Положение вступает в силу со дня его официального обнародования.
        5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новороссийского сельсовета                                                  О.В. Абаринова

Приложение 1
к постановлению администрации
Новороссийского сельсовета
от 23.07.2018 № 112

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОРОССИЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА С ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ОБЩЕСТВЕННЫМ САМОУПРАВЛЕНИЕМ

1. Муниципальное унитарное предприятие «Надежда» осуществляет:
- оказание помощи территориальному общественному самоуправлению Новороссийского сельсовета (далее – ТОС) в проведении мероприятий, связанных с благоустройством соответствующих территорий;
- обеспечение поддержки в благоустройстве и озеленении территорий, организации общественных работ;
- учет и реализацию предложений ТОС, поступивших от созданных по своей инициативе комиссий по осуществлению общественного народного контроля по осмотру домов, улиц и содержания объектов благоустройства на прилегающей территории, по осмотру инженерно-технических сооружений, объектов жизнеобеспечения населения, его качества.
 2. МБОУ Белоярская СШ, структурное подразделение Летниковская ОШ, Совет молодежи Новороссийского сельсовета осуществляют:
- обеспечение поддержки ТОС в организации работ с детьми и подростками по месту жительства, предоставление необходимых помещений для проведения мероприятий;
 - учет при планировании своей работы предложений ТОС о занятости детей и подростков, организации досуга молодежи;
- привлечение ТОС (по согласованию) к работе по предупреждению безнадзорности, асоциального поведения детей и подростков, их родителей, воспитательной работе с семьями, находящимися в тяжелой жизненной ситуации.
3. Новороссийская участковая больница осуществляет:
- учет предложений ТОС по проведению профилактических мероприятий, санитарно-просвятительской работы среди населения, по организации и повышению качества первичной медицинской помощи на соответствующей территории.
4. МБУК Новороссийский СДК осуществляет:
- учет предложений ТОС по проведению культурно-массовых мероприятий, организации и функционированию кружков, клубов для населения, проживающего на соответствующей территории;
- оказание методической помощи ТОС в организации и проведении вечеров отдыха, праздников и мероприятий, посвященных знаменательным датам;
- проведение досуговых мероприятий непосредственно с населением, проживающим на соответствующей территории.
5. Администрация Новороссийского сельсовета осуществляет:
- непосредственное участие в оказании помощи ТОС в подготовке и проведении собраний граждан;
- участие в собраниях граждан с привлечением руководителей предприятий и организаций ЖКХ, социальных структур и правоохранительных органов;
- представление ТОС анализа поступивших предложений и замечаний жителей и информирование жителей об их исполнении;
- проведение заседаний Координационного совета по работе с населением и взаимодействию с ТОС;
- оказание ТОС поддержки в реализации их инициатив по созданию и дальнейшей работе комиссий.

      Приложение 2
к постановлению администрации
Новороссийского сельсовета
от 23.07.2018 №112

СОСТАВ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА  ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ТОС ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОРОССИЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Председатель Координационного совета:
Абаринова Ольга Викторовна, глава Новороссийского сельсовета.

Секретарь Координационного совета:
Растворцева Екатерина Александровна, специалист администрации Новороссийского сельсовета.

Члены Координационного совета:
Малюкова Елена Юрьевна, директор МБУК Новороссийский СДК,
Канзычаков Александр Васильевич, главный врач Новороссийской участковой больницы,
Кауфман Людмила Савельевна, директор Летниковской ОШ,
Арсентьева Татьяна Анатольевна, директор МУП «Надежда».

	      Приложение 3
к постановлению администрации
Новороссийского сельсовета
от 23.07.2018 №112

ПОЛОЖЕНИЕ О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ НОВОРОССИЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 ПО ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ОБЩЕСТВЕННЫМ САМОУПРАВЛЕНИЕМ

I. Общие положения
Координационный совет Новороссийского сельсовета по взаимодействию с ТОС (далее – Координационный совет) – консультативный орган, образуемый главой Новороссийского сельсовета для координации деятельности, коллегиального обсуждения вопросов и принятия решений, связанных с совершенствованием форм и методов  работы с населением и взаимодействием органов местного самоуправления и органов территориального общественного самоуправления (далее – ТОС), направленных на  развитие инициативы граждан по непосредственному решению отдельных вопросов социально-экономического и общественно-политического значения в интересах жителей Новороссийского сельсовета.
Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Республики Хакасия, решениями Совета депутатов Новороссийского сельсовета, постановлениями администрации Новороссийского сельсовета, распоряжениями главы Новороссийского сельсовета, настоящим Положением.
II. Задачи Координационного совета
Задачами Координационного совета являются:
1) координация  деятельности Новороссийского сельсовета по работе с населением и взаимодействию с ТОС по решению вопросов  социально-экономического и общественно-политического значения в интересах жителей Новороссийского сельсовета;
2) определение сфер совместной компетенции Новороссийского сельсовета и ТОС;
3) разработка сбалансированного подхода при подготовке решений по важнейшим социально-экономическим и общественно-политическим вопросам, затрагивающим интересы жителей Новороссийского сельсовета;
4) вручение грамот, благодарственных писем  и дипломов жителям, вносящим вклад в развитие Новороссийского сельсовета  и ТОС.
Координационный совет  правомочен рассматривать и вырабатыать рекомендации по различным вопросам работы с населением и взаимодействию с ТОС, отнесенным законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия, нормативными правовыми актами Совета депутатов и администрации Новороссийского сельсовета к компетенции администрации Новороссийского сельсовета.
III. Состав и порядок формирования Координационного совета
Формирование состава Координационного совета осуществляется на основании кандидатур, представляемых председателем Координационного совета и утверждается постановлением администрации Новороссийского сельсовета. Возглавляет Координационный совет глава Новороссийского сельсовета.
IV. Регламент работы Координационного совета
Регламент работы Координационного совета определяет порядок деятельности коллегиального консультативного органа Новороссийского сельсовета  по работе с населением и вопросам взаимодействия с ТОС.
Деятельность Координационного совета основывается на принципах свободного коллегиального обсуждения, открытости, гласности, законности, основе постоянного изучения общественного мнения населения Новороссийского сельсовета.
Основной формой работы Координационного совета является изучение форм и методов работы с населением, выработка новых прогрессивных взаимоотношений с ТОС.
Заседания Координационного совета проводятся по мере необходимости и правомочны, если в их работе принимает участие не менее 2/3 состава Координационного совета.
Заедания Координационного совета созывает председатель или, по его поручению, секретарь Координационного совета.
Предложения о созыве Координационного совета вносится не позднее пяти дней до дня проведения заседания.
На заседаниях Координационного совета рассматриваются вопросы, отнесенные к его
компетенции.
Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов от числа принимавших участие в заседании. В случае равенства голосов «за» и «против» председатель обладает преимуществом в один голос.
Количество и состав приглашенных на заседание Координационного совета определяет председатель.
Работу Координационного совета организует председатель, а в его отсутствие, по его поручению – секретарь.
Председатель открывает и закрывает заседание, ставит на обсуждение проект повестки заседания и предоставляет слово для докладов, содокладов, сообщений и выступлений, ставит на голосование проекты принимаемых решений, объявляет результаты голосования, обеспечивает соблюдение регламента.
Решения Координационного совета носят рекомендательный характер.
Секретарь выполняет поручения председателя по организации работы Координационного совета, подготавливает заключения по проектам его решений, оказывает помощь председательствующему во время проведения заседания, дает разъяснения по вопросам работы заседания, ведет протокол и делопроизводство, организует оповещение участников заседания совместно с председателем подписывает протокол заседания.